
UỶ BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6),  

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1806/UBND-KTN ngày 15/5/2024 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới (05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024; Công 

văn số 1203/STNMT-MTK ngày 17/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

trên địa bàn thành phố với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 

với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” nhằm tuyên truyền, 

kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi 

đất đai, chống sa mạc hoá và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi 

khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực.  

Phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng 

hành động vì môi trường đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và mọi tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đảm 

bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, thu hút sự tham gia đông đảo của quần 

chúng nhân dân bằng những việc làm cụ thể góp phần bảo vệ môi trường, xây 

dựng thành phố Lai Châu xanh - sạch - đẹp, phát triển bền vững. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định của 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; 

Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban hành 

Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận số 56-

KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 

05/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình quốc gia về giảm 

phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng 

cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; Quyết 

định số 450/QĐ-TTg ngày13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến 



 

lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị 

số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường 

thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm 

nhập mặn; Chỉ thị số 13/CTTTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện đóng góp do quốc 

gia tự quyết định. 

2. Phát động tổng vệ sinh môi trường, tuyên truyền, vận động Nhân dân 

thu gom xử lý rác thải, khơi thông dòng chảy, hệ thống thoát nước; phát động 

phong trào trồng cây xanh trong khu dân cư, khuôn viên trường học, công sở. 

3. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai phong trào “Chống rác thải nhựa”, 

khuyến khích người tiêu dùng cắt giảm tối đa sử dụng các sản phẩm nhựa và túi 

nilon khó phân hủy, nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng. 

4. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất 

thải, rác thải, việc chấp hành các quy định về giữ gìn vệ sinh môi trường công 

cộng trong khu dân cư. Tăng cường lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm các trường 

hợp đổ rác không đúng giờ, không đúng nơi quy định. 

5. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1391/KH-UBND ngày 26/4/2024 

của UBND thành phố Lai Châu về việc tuyên truyền các quy định về quản lý 

chất thải và thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa 

bàn thành phố Lai Châu năm 2024. 

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT 

1. Treo 50 băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường, phố; in 100 áp 

phích tuyên truyền (Theo mẫu của Bộ Tài nguyên và Môi trường). 

2. Tuyên truyền bằng xe truyền thông lưu động và loa phát thanh của xã, 

phường (2 lần/tuần, từ ngày 01 đến ngày 30/6/2024); 

3. Phát động tổng vệ sinh môi trường tại tất cả các khu dân cư trên địa bàn 

thành phố vào Chủ nhật, ngày 09/6/2024. 

4. Thu gom đất, chất thải vị trí đất ngã 3 đường Lê Duẩn lên bản Cư Nhà 

La và vị trí tập kết xe chở rác đường Nguyễn Chí Thanh (giáp mương thoát 

nước) đảm bảo thông thoáng, sạch sẽ (Đống đất tồn tại lâu năm, người dân hay 

đổ rác gây mất mỹ quan, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường). 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 01 đến 30 tháng 6 năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Khai thác, cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền đến các cơ quan, đơn 

vị, đoàn thể, UBND các xã, phường. 

Tổ chức treo 50 băng rôn tuyên truyền một số tuyến đường, phố chính 

(Băng rôn theo mẫu của Bộ Tài nguyên và Môi trường).  



 

Cung cấp nội dung, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thanh thành phố, UBND các xã, phường thực hiện tuyên truyền bằng xe thông 

tin lưu động và hệ thống loa phát thanh của xã, phường định kỳ 2 lần/tuần (Vào thứ 

2 và thứ 6) trong thời gian từ 01/6 đến 30/6/2024. 

Chỉ đạo các đơn vị dịch vụ công ích tổ chức tổng vệ sinh, cắt dọn cỏ các 

khuôn viên cây xanh công cộng theo hợp đồng đã kí kết. 

Phối hợp với UBND phường Tân Phong và các tổ dân phố triển khai nội 

dung cải tạo cảnh quan theo hoạt động số 4 mục III của Kế hoạch; bố trí máy 

xúc, xe tải phục vụ việc thu dọn đất, tạo mặt bằng. 

Lập dự trù và phê duyệt kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường đã được giao tại Quyết định số 

1545/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao 

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.  

Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn thành 

phố báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh: Tăng thời lượng đưa 

tin, bài, phóng sự tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024; thực hiện tuyên truyền bằng xe 

thông tin lưu động và hệ thống loa phát thanh của xã, phường định kỳ 2 lần/tuần 

(vào thứ 2 và thứ 6) trong thời gian từ 01/6 đến 30/6/2024; đưa tin kịp thời, 

thường xuyên về các hoạt động hưởng ứng tổ chức trên địa bàn thành phố. 

3. Các cơ quan, đơn vị thành phố  

Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi 

trường năm 2024 tại cơ quan, đơn vị mình. Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động vệ sinh nơi làm việc, duy trì nếp sống văn minh, bảo vệ tài 

nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường. Khuyến khích hỗ trợ và tạo điều kiện 

cho các hoạt động bảo vệ môi trường do cộng đồng khởi xướng; tham gia tổng 

vệ sinh môi trường. Yêu cầu toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

tham gia tích cực hoạt động tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư nơi sinh 

sống vào Chủ nhật, ngày 09/6/2024. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố: Căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động phù hợp để hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024; phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị thành phố trong công tác thông tin tuyên truyền nội 

dung các hoạt động hưởng ứng; kêu gọi, vận động đoàn viên, hội viên tham gia 

tích cực vào các hoạt động bảo vệ môi trường. 

5. UBND các xã, phường 

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi 

trường năm 2024; phát động phong trào xây dựng bản, khu phố “Xanh - Sạch - 



 

Đẹp”; vận động Nhân dân duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường định kì 

hàng tháng, sử dụng tiết kiệm điện, nước và các nguồn tài nguyên thiên nhiên 

gắn với hoạt động xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. 

Phát nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh định kỳ 02 

lần/tuần (vào thứ hai và thứ sáu) trong thời gian hưởng ứng. 

Chỉ đạo các tổ dân phố, bản tổ chức cho Nhân dân tổng vệ sinh môi 

trường khu dân cư vào Chủ nhật, ngày 09/6/2024; vận động Nhân dân tổng vệ 

sinh, phát cỏ các địa điểm đất trống, khu vực chưa có người ở tạo không gian 

thông thoáng, đảm bảo vệ sinh. 

Ngoài nhiệm vụ trên, sau khi Phòng Tài nguyên và Môi trường thu gom, 

chất thải vị trí đất ngã 3 đường Lê Duẩn lên bản Cư Nhà La và vị trí tập kết xe 

chở rác đường Nguyễn Chí Thanh; giao UBND phường Tân Phong tuyên truyền 

vận động nhân dân, tổ dân phố số 1 và số 7 chấp hành tốt việc đổ rác thải, thông 

tin kịp thời khi phát hiện những trường hợp vi phạm để xử lý theo quy định; 

đồng thời, cải tạo cảnh quan khu vực này đảm bảo thông thoáng, không ảnh 

hưởng đến việc tham gia giao thông và không để công dân xả rác thải, đất tại 

khu vực này. 

Lưu ý: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường 

quán triệt cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện phân loại rác 

thải tại nguồn nhằm hạn chế xả thải ra môi trường. 

6. Chế độ thông tin báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị, xã, phường triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về 

UBND thành phố (Qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 

05/7/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

Thông tin, tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, 

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ www.monre.gov.vn; Trung tâm 

Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ www.monrenews.gov.vn. 

Mẫu poster, băng rôn hưởng ứng gửi kèm theo Kế hoạch. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:            
- UBND tỉnh; (B/c)                                                                                       
- Sở TN&MT; 

- TT. Thành uỷ, HĐND thành phố;  

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT.                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Đỗ Văn Xiêng 

http://www.monrenews.gov.vn/


 

 

 



 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày     tháng 5 năm 2024  

của UBND thành phố Lai Châu) 

 

 1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán. 

 2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái. 

 3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hoà khí hậu, giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường. 

 4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá huỷ hệ 

sinh thái toàn cầu. 

 5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay 

bây giờ cho một tương lai bền vững. 

 6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng 

sinh học.  
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